



COMUNE DI ORIO LITTA
Provincia di Lodi

UFFICIO TECNICO

Determinazione numero

4

Del

14-01-2022

**Registro Generale
N. 1 UFFICIO TECNICO**

OGGETTO:	LIQUIDAZIONE FONDO INCENTIVO LAVORI DI ADEGUAMENTO E LA MESSA IN SICUREZZA DEL MUNICIPIO
	CIG:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTI:

- il T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 ed in particolare l'art. 107 e l'art. 3, comma 2° del D.Lgs. nr. 29/1993 e successive modifiche ed integrazioni che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili di settore o di servizio;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale di Contabilità;
- il Decreto sindacale n. 9 del 20-12-2021;
- il regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
- la deliberazione G.C. n. 99 del avente ad oggetto "Approvazione del PEG provvisorio anno 2022";

Premesso che, ai sensi della L.R. 9/2020, art. 1 comma 5, la somma destinata ai Comuni ammonta ad euro 348.650.000,00 di cui euro 69.730.000,00 nel 2020 ed euro 278.920.000,00 nel 2021, per la realizzazione di opere pubbliche in materia di:

- sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di strade, scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale, abbattimento delle barriere architettoniche e interventi per fronteggiare il dissesto idrogeologico e per la riqualificazione urbana;
- efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;
- rafforzamento delle infrastrutture indispensabili alla connessione internet, con particolare riferimento alla fibra ottica e alla realizzazione e ampliamento di aree "free wi-fi";

CONSIDERATO che le risorse di cui al comma 5 dell'art.1 della suddetta L.R. 9/2020, ai sensi del comma 6 dello stesso articolo, sono assegnate ai Comuni, secondo il prospetto di riparto Allegato 1, parte integrante del presente provvedimento, sulla base della popolazione residente alla data del 1° gennaio 2019 (Dato ISTAT), per le seguenti classi di popolazione:

- per i comuni da 0 a 3000 abitanti € 100.000,00 ciascuno;
- per i comuni da 3.001 a 5.000 abitanti € 200.000,00 ciascuno;
- per i comuni da 5.001 a 10.000 abitanti € 350.000,00 ciascuno;
- per i comuni da 10.001 a 20.000 abitanti € 500.000,00 ciascuno;
- per i comuni da 20.001 a 50.000 abitanti € 700.000,00 ciascuno;
- per i comuni da 50.001 a 100.000 abitanti € 1.000.000,00 ciascuno;
- per i comuni da 100.001 a 250.000 abitanti € 2.000.000,00 ciascuno;

8. per i comuni oltre i 250.000 abitanti € 4.000.000,00 ciascuno;

RITENUTO che:

- il Comune beneficiario del contributo può finanziare uno o più lavori pubblici, a condizione che gli stessi non siano già integralmente finanziati da altri soggetti;
- il Comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 31 ottobre 2020, pena la decadenza del contributo, nel caso di più opere, tutte devono iniziare entro tale termine;
- per tutte le opere eseguite grazie alle risorse di cui al presente provvedimento deve essere previsto nell'apposita cartellonistica dei cantieri il logo di Regione Lombardia;
- i contributi sono erogati agli enti beneficiari:
 - a. per il 20 per cento previa verifica dell'avvenuto inizio dell'esecuzione dei lavori; qualora il Comune attesti che il collaudo dell'opera avviene entro novembre 2020, allo stesso sarà erogata l'intera somma assegnata attraverso l'anticipazione finanziaria di cui all'art. 6 della L.R. 9/2020;
 - b. per il 50 per cento entro il mese di febbraio 2021;
 - c. per il residuo 30 per cento previa trasmissione del certificato di collaudo o del certificato di regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori, ai sensi dell'articolo 102 del codice di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici), entro e non oltre il 20 novembre 2021;
- le medesime tempistiche e modalità di erogazione dei contributi valgono anche per le Province e Città Metropolitana di Milano;

CONSIDERATO che ai sensi del comma 8 dell'art. 1 della L.R. 9/2020, ferma restando la quota assegnata ai Comuni di cui al comma 6, la somma corrispondente può essere attribuita alle Unioni di Comuni e alle Comunità Montane che abbiano ricevuto delega dai Comuni aderenti, a fronte della presentazione di uno o più progetti dei Comuni partecipanti alle Unioni o Comunità Montane stesse, per la realizzazione di interventi nei settori individuati al comma 5;

RITENUTO che le risorse possano essere erogate ai Comuni ammessi al finanziamento anche nei seguenti casi:

- per la realizzazione di interventi previsti, già ammessi a precedenti forme di contribuzione regionale, ma non finanziati per esaurimento delle risorse disponibili;
- per la realizzazione di interventi solo parzialmente finanziati da altri contributi regionali, fatta salva la quota di cofinanziamento prevista dalle specifiche condizioni incluse nei rispettivi provvedimenti di ammissione;
- per la realizzazione di interventi finanziati dal ricorso al debito se non contratto;
- per la realizzazione di interventi solo parzialmente finanziati da altri soggetti;
- ad integrazione di finanziamenti statali di cui al decreto del Ministro dello sviluppo economico del 16/2/2016 (Aggiornamento della disciplina per l'incentivazione di interventi di piccole dimensioni per l'incremento dell'efficienza energetica e per la produzione di energia termica da fonti rinnovabili) nel rispetto della disciplina statale di riferimento;

allo scopo i Comuni possono richiedere di fruire dei servizi di assistenza territoriale del Gestore dei Servizi Energetici per gli Enti Locali;

CONSIDERATO che le risorse di cui al comma 3 dell'art. 1 della L.R. 9/2020 derivanti da economie di spesa restano nella titolarità dell'ente assegnatario per ulteriori investimenti;

VISTA la comunicazione della Commissione europea sulla nozione di aiuto di stato di cui all'art. 107 par. 1 del trattato sul funzionamento dell'Unione Europea (2016/C/262/01), in particolare per quanto riguarda la definizione di attività economica (punto 2) e di incidenza sugli scambi (punto 6.3);

VISTO inoltre il comma 2 della suddetta DGR n. IX/3113 del 05.05.2020 ai sensi del quale il Comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori **entro il 31 Ottobre 2020**;

ATTESO che la misura del contributo assegnato a questo Comune è pari ad € 100.000,00 come riportato nell'allegato 1) del predetto delibera;

ATTESO che è precisa volontà dell'Amministrazione comunale destinare il contributo concesso per la realizzazione

di interventi in materia di "adeguamento e la messa in sicurezza del Municipio " ormai vetusti ed necessitano di sistemazione, con il che si realizzeranno indubbi risparmi energetici ed economici di consumo e poterle utilizzare;

DATO ATTO che la spesa presunta per l'intervento di cui trattasi è quantificabile nell'importo massimo di Euro 100.000,00 di cui 100.000,00 contributo Regionale di cui DGR n. IX/3113 del 05.05.2020 e L.R n. 9 del 04.05.2020;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 18/05/2020 avente ad oggetto: " Atto di indirizzo in merito ai lavori di adeguamento e la messa in sicurezza del Municipio" con la quale si delibera quanto segue:

1. **Di demandare** al Responsabile del Settore Tecnico il compito di avviare la fase procedurale per la progettazione degli interventi in materia di **adeguamento e la messa in sicurezza del Municipio** nel rispetto di quanto previsto dal D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., e della DGR n. IX/3113 del 05.05.2020 e L.R n. 9 del 04.05.2020;

2. **Di nominare** quale R.U.P. del progetto "de quo", ai sensi dell'art.31 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., il responsabile dell'UTC "Arch. Claudio Padovani"

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n 19 del 28/04/2020 di approvazione della variazione del programma triennale 2020/2022 dei lavori pubblici e l'elenco annuale dei lavori da realizzare nell'anno 2020;

Vista la determinazione del Servizio Tecnico n. 77 del 14-07-2020 con la quale è stato affidato l'incarico al professionista arch. Ing. Pietro Cerutti con Studio in via VIA V. EMANUELE II, 46, Codogno (LO) iscritto all'Ordine Architetti di Lodi n. 456 e all' Ordine Ingegneri di Lodi n. 528 ad effettuare la prestazione richiesta per l'incarico per la redazione del progetto di fattibilità con l'importo netto di € 1.800,00 oltre cassa al 5% € 90,00 ed IVA al 22% € 415,80 per un totale € 2.305,80;

Deliberazione di Giunta Comunale n. 53 del 23/07/2020 avente ad oggetto: " Approvazione il progetto di fattibilità Tecnico - economica di pervenuto in data 20/07/2020 prot.n.3059 relativo all'adeguamento e la messa in sicurezza del Municipio redatto dal professionista arch. Ing. Pietro Cerutti con Studio in via VIA V. EMANUELE II, 46, Codogno (LO) iscritto all'Ordine Architetti di Lodi n. 456 e all' Ordine Ingegneri di Lodi n. 528 ed è composto dai seguenti elaborati:

1. Relazione tecnica
2. Prime indicazioni sulla sicurezza del cantiere e cronoprogramma preliminare
3. Calcolo Sommario della spesa
4. Quadro Economico

Elaborati grafici:

Tav. F-01: Inquadramento territoriale

Tav. F-02: Rilievo palazzo municipale: planimetrie

Tav. F-03: Rilievo palazzo municipale: prospetti e sezioni

Tav. F-04: Area di intervento: stato attuale, stato comparato, stato di progetto

Tav. F-05: Particolari costruttivi

Tav. F-06: Elaborazioni tridimensionali stato di progetto

Ed avente il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO PROGETTO DI FATTIBILITÀ

OPERE			
<i>Capitolo</i>	<i>Descrizione</i>		<i>Importi</i>
1	<i>Opere Cat. OG 2</i>		19.468,65 €
2	<i>Opere Cat. OG 7</i>		29.322,29 €
3	<i>Opere Cat. OS 30</i>		16.360,00 €
	Sub totale, lavori e opere compiute		65.150,94 €

	Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta		8.700,00 €	
	Totale imponibile		73.850,94 €	
	IVA	10%	7.385,09 €	
	Totale generale OPERE			81.236,03 €

IMPORTI A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

	Incentivo ex art. 113 D.Lgs 50/2016	2%	1.477,02 €	
	<i>Spese professionali</i>			
	Onorario Progetto fattibilità	1.800,00 €		
	Onorario Progetto definitivo-esecutivo, inclusa pratica per Soprintendenza	4.000,00 €		
	Onorario DL, CSP, CSE, Contabilità lavori, C.R.E., relazione finale Soprintendenza	7.500,00 €		
	Totale onorari	13.300,00 €		
	Contributo previdenziale Inarcassa 4%	532,00 €		
	Imponibile	13.832,00 €		
	IVA 22%	3.043,04 €		
	Totale spese professionali		16.875,04 €	
	Tassa autorità di vigilanza, Accantonamento accordi bonari, varie, imprevisti		411,91 €	
	Totale importi a disposizione dell'amministrazione			18.763,97 €
	TOTALE GENERALE			100.000,00 €

Visto la Deliberazione di Giunta Comunale n. 66 del 01/10/2020 di approvazione del progetto definitivo -esecutivo pervenuto in data 30/09/2020 prot.n.4031 relativo all'adeguamento e la messa in sicurezza del Municipio redatto dal professionista arch. Ing. Pietro Cerutti con Studio in via VIA V. EMANUELE II, 46, Codogno (LO) iscritto all'Ordine Architetti di Lodi n. 456 e all'Ordine Ingegneri di Lodi n. 528 ed è composto dai seguenti elaborati:

- R.01 Relazione tecnica generale;
- R.02 Relazione sul risparmio energetico;
- R.03 Relazione impianto elettrico;
- R.04 Schema Scrittura Privata per l'affidamento dei lavori
- R.05 Piano di Manutenzione dell'Opera
- R.06 Computo Metrico Estimativo

- R.07 Elenco prezzi unitari e analisi prezzo
- R.08 Quadro incidenza della manodopera
- R.09 Cronoprogramma
- R.10 Quadro Economico
- R.11 Capitolato Speciale d'Appalto
- R.12.1 Piano di sicurezza e coordinamento
- R.12.2 Layout di cantiere
- R.12.3 Fascicolo dell'Opera
- R.12.4 Stima degli oneri della sicurezza

Elaborati Grafici

- Tav. E-01: Inquadramento territoriale
- Tav. E-02: Rilievo palazzo municipale: planimetrie
- Tav. E-03: Rilievo palazzo municipale: prospetti e sezioni
- Tav. E-04: Stato comparato area di intervento
- Tav. E-05: Stato di progetto area di intervento
- Tav. E-06: Schemi costruttivi orditura primaria controsoffitto
- Tav. E-07: Particolari decorativi controsoffitto
- Tav. E-08: Progetto impianto elettrico
- Tav. E-09: Elaborazioni tridimensionali stato di progetto

Ed avente il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO

OPERE

<i>Capitolo</i>	<i>Descrizione</i>	<i>Importi</i>
1	<i>Opere Cat. OG 1</i>	51.093,74 €
2	<i>Opere Cat. OS 30</i>	16.120,00 €
Sub totale, lavori e opere compiute		67.213,74 €
	Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	8.770,83 €
Totale imponibile		75.984,57 €
IVA	10%	7.598,46 €

Totale generale OPERE	83.583,03 €
------------------------------	--------------------

IMPORTI A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

<i>Incentivo ex art.113 D.Lgs. 50/2016</i>	2%	1.519,69 €
--	----	---------------

Spese professionali

Onorario Progetto definitivo- esecutivo, DL, CSP, CSE, Contabilità lavori, C.R.E.	11.500,00 €
Contributo previdenziale Inarcassa 4%	€ 460,00
Imponibile	11.960,00 €
IVA 22%	2.631,20 €
	14.591,20
totale spese professionali	€
<hr/>	
Tassa autorità di vigilanza, Accantonamento accordi bonari, varie, imprevisti	306,08 €
<hr/>	

Totale importi a disposizione dell'amministrazione	16.416,97 €
---	--------------------

TOTALE GENERALE	100.000,00 €
------------------------	---------------------

Che Il finanziamento della spesa si provvederà in parte Euro 100.000,00 con contributo dalla L.R. n.9 del 04.05.2020 ed assegnato al Comune con DGR n.IX/3113 del 05.05.2020 e subordinato all'inizio dei lavori entro il 31 OTTOBRE 2020 pena revoca del contributo.

Vista la Determinazione del Servizio Tecnico n.19 del 06-09-2020 avente ad oggetto: "Lavori di adeguamento e messa in sicurezza del Municipio. Determinazione a contrattare - avvio procedure di appalto" con la quale sono stati approvati la lettera di invito, domanda di partecipazione e relativi moduli dichiarazioni cumulative (allegati "A, B,C,D, E e F") e sono stati individuati n. 3 operatori da invitare alla procedura di gara e con la quale è **stato stabilito**, l'appalto sarà aggiudicato al concorrente che avrà presentato la migliore offerta con il criterio di aggiudicazione del "minor prezzo" in applicazione di quanto previsto dall'art.95 - comma 4 - del D.Lgs. n.50/2016, con prezzo contrattuale proposto mediante la presentazione di offerta a "**ribasso unico percentuale**" sull'importo posto a base di affidamento mediante contratto con corrispettivo "**a corpo**" ai sensi dell'art.3, comma 1, lett.e), del D.Lgs. n.50/2016;

Vista inoltre la Determinazione n. 138 in data 24-10-2020 con la quale si approvano le risultanze della procedura d'appalto e si aggiudicavano i sopraindicati lavori alla ditta "F.LLI FACCHINI s.n.c. di ENRICO E SERGIO FACCHINI & C." con sede in via Autostrada del Sole, 6 - 26867 Somaglia (LO) - P.IVA 04890580154, la quale risulta essere aggiudicataria con un ribasso offerto del 4,50% per l'importo netto di €. 64.189,12 oltre €. 8.770,83 oneri per la sicurezza per un importo complessivo di spesa pari a €. 72.959,95 oltre I.V.A. 10% (€. 7.296,00) per un totale €. 80.255,95 oltre incentivo RUP €. 1.519,69 ed imprevisto ed accordo bonario €.1.327,36 e con la quale è stato rideterminato il quadro economico a seguito del ribasso come segue:

LAVORI DI ADEGUAMENTO E LA MESSA IN SICUREZZA DEL MUNICIPIO.			
IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI			
Importo lavori a base d'asta al lordo degli oneri per la sicurezza		€ 67.213,74	
di cui oneri per la sicurezza		€ 8.770,83	

	Totale lavori (A)		€ 75.984,57
	Ribasso d'asta 4,50% su € 67.213,74		€ 3.024,62
	importo netto		€ 64.189,12
A	importo contrattuale comprensivo di sicurezza		€ 72.959,95
B	SOMME A DISPOSIZIONE		
	I.V.A. 10,00%	10,00%	€ 7.296,00
	Spese Tecniche progettazione e DL		
	incarico progetto di fattibilità		€ 2.305,80
	Onorario Progetto definitivo-esecutivo, DL, CSP, CSE, Contabilità lavori, C.R.E.		€ 11.500,00
	Contributo previdenziale Inarcassa 4%		€ 460,00
	Imponibile		€ 11.960,00
	IVA al 22%		€ 2.631,20
	Totale spese tecniche		€ 16.897,00
	Fondo Incentivo RUP ex art.113 D.Lgs. 50/2016	2,00%	€ 1.519,69
	Imprevisto ed accordo bonario		€ 1.327,36
	Sommano (B)		€ 27.040,05
	Totale (A + B)		€ 100.000,00
	Contributo L.R. n.9 del 4 maggio 2020		€ 100.000,00

In data 21/01/2021 è stato stipulato il contratto n. 919 con la ditta "F.LLI FACCHINI s.n.c. di ENRICO E SERGIO FACCHINI & C." con sede in via Autostrada del Sole, 6 – 26867 Somaglia (LO), P.IVA 04890580154, per l'importo complessivo di €. 72.959,95 al netto del ribasso del 4,50% di cui € 8.770,83 per oneri di sicurezza oltre I.V.A. 10% (€. 7.296,00) per un totale €. 80.255,95.

Con determinazione n. 33 del 27/03/2021 è stato approvato lo stato di avanzamento lavori n.1 a tutto il 24/03/2021 ed il relativo certificato di pagamento dei suddetti lavori, qui allegati pervenuti in data 26/03/2021 prot. 1242, a firma del Direttore dei Lavori arch. Ing. Pietro Cerutti con Studio in via VIA V. EMANUELE II, 46, Codogno (LO) iscritto all'Ordine Architetti di Lodi n. 456 e all'Ordine Ingegneri di Lodi n. 528 a norma dell'art. dell'art. 14 comma 1 lettera d) del DM 49/2018, eseguiti dall'Impresa appaltatrice ditta "F.LLI FACCHINI s.n.c. di ENRICO E SERGIO FACCHINI & C." con sede in via Autostrada del Sole, 6 – 26867 Somaglia (LO), P.IVA 04890580154 per un importo di € 42.687,68 oltre IVA al 10% 4.268,77 di legge per un totale di €. 46.956,45;

Visto la Deliberazione di Giunta Comunale n. 41 DEL 13-05-2021 di approvazione della variante in corso d'opera lavori di adeguamento e la messa in sicurezza del Municipio

1. di approvare la variante e suoi allegati facenti parte della presente deliberazione a firma del Direttore dei Lavori arch. Ing. Pietro Cerutti con Studio in via VIA V. EMANUELE II, 46, Codogno (LO) iscritto all'Ordine Architetti di Lodi n. 456 e all'Ordine Ingegneri di Lodi n. 528 – per quanto di competenza – e il quadro comparativo economico di spesa, rideterminato come seguito indicato:

A	IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI	APPALTO	VARIANTE
	Importo lavori a base d'asta al netto degli oneri per la sicurezza	€ 67.213,74	€ 76.769,99
	oneri per la sicurezza	€ 8.770,83	€ 8.770,83
	Totale lavori (A)	€ 75.984,57	€ 85.540,82
	Ribasso d'asta 4,50% su lavori	- € 3.024,62	-€ 3.454,65
	importo netto lavori	€ 64.189,12	€ 73.315,34
	importo contrattuale comprensivo di oneri della sicurezza (A)	€ 72.959,95	€ 82.086,17
B	SOMME A DISPOSIZIONE		
	I.V.A. 10,00%	€ 7.296,00	8.208,62 €
	Spese Tecniche progettazione e DL		
	incarico progetto di fattibilità	€ 2.305,80	€ 2.283,84
	Onorario Progetto definitivo-esecutivo, DL, CSP, CSE, Contabilità lavori, C.R.E.	€ 11.500,00	€ 11.500,00
	Contributo previdenziale Inarcassa 4%	€ 460,00	€ 460,00
	Imponibile	€ 11.960,00	€ 11.960,00
	IVA al 22%	€ 2.631,20	€ 2.631,20
	Totale spese tecniche	€ 16.897,00	€ 16.875,04
	Fondo Incentivo RUP ex art.113 D.Lgs. 50/2016	€ 1.519,69	€ 1.519,69
	Imprevisto ed accordo bonario	€ 1.327,36	€ 0,00
	Totale Somme a Disposizione (B)	€ 27.040,05	€ 26.603,35
	Totale (A + B)	€ 100.000,00	€ 108.689,52
	Contributo L.R. n.9 del 4 maggio 2020	€ 100.000,00	
	Differenza in aggiunta da finanziare	€ 8.689,52	

2. di dare atto che la maggiore spesa complessiva di € 9.126,22 oltre IVA al 10%, il complessivo esborso aggiuntivo per la stazione appaltante è pari a € 10.038,84 di cui:

- o € 1.349,32 dai fondi del quadro economico trova copertura all'intervento M.P.T.M. 01.06.2.202

– cap. n.2040.0 “trasferimento ai sensi del Legge Regionale 9/2020 -alla risorsa CAP 832.0 – titolo 4 di entrata del Bilancio pluriennale 2020-2022 – Esercizio 2020 – “CONTRIBUTO REGIONE LOMBARDIA - MISURE DI SOSTEGNO AGLI INVESTIMENTI E ALLO SVILUPPO INFRASTRUTTURALE - EMERGENZA COVID”, mentre per i restanti

o € **8.689,52** trova copertura al Cap. 777.0 M.P.T.M. 01.02.2.202 “Manutenzione straordinaria Municipio”

3. di prendere atto della proroga del termine dei lavori di giorni 30 (trenta) al fine di garantire l’esecuzione a regola d’arte delle nuove lavorazioni all’Impresa appaltatrice ditta “F.LLI FACCHINI s.n.c. di ENRICO E SERGIO FACCHINI & C.” con sede in via Autostrada del Sole, 6 – 26867 Somaglia (LO), P.IVA 04890580154;

Con determinazione n. 80/33 del 22-06-2021 è stato approvato lo stato di avanzamento lavori n.2 a tutto il 09/06/2021 corrispondente al finale ed il relativo certificato di pagamento dei suddetti lavori, qui allegati pervenuti in data 10/06/2021 prot. 2331, a firma del Direttore dei Lavori arch. Ing. Pietro Cerutti con Studio in via VIA V. EMANUELE II, 46, Codogno (LO) iscritto all’Ordine Architetti di Lodi n. 456 e all’ Ordine Ingegneri di Lodi n. 528 a norma dell’art. dell’art. 14 comma 1 lettera d) del DM 49/2018, eseguiti dall’Impresa appaltatrice ditta “F.LLI FACCHINI s.n.c. di ENRICO E SERGIO FACCHINI & C.” con sede in via Autostrada del Sole, 6 – 26867 Somaglia (LO), P.IVA 04890580154 per un importo di € 38.988,06 oltre IVA al 10% 3.898,81 di legge per un totale di €. 42.886,87;

Con determinazione del Servizio Tecnico n. 92 del 23/07/2021 è stato approvato, a norma dell’art. 14 comma 1 lettera d) del DM 49/2018, il certificato di regolare esecuzione del 23.04.2021 prot.n. 1612 e la relazione tecnica sulle operazioni eseguite e relativi certificati dei materiali utilizzati a firma del Direttore dei Lavori “Lavori di adeguamento e messa in sicurezza del Municipio, a firma del Direttore dei a firma del Direttore dei Lavori arch. Ing. Pietro Cerutti con Studio in via VIA V. EMANUELE II, 46, Codogno (LO) iscritto all’Ordine Architetti di Lodi n. 456 e all’ Ordine Ingegneri di Lodi n. 528, con il quale certifica che i lavori sono stati regolarmente eseguiti e contabilizzati per l’importo di Euro 82.086,17 eseguiti dall’Impresa dell’Impresa “F.LLI FACCHINI s.n.c. di ENRICO E SERGIO FACCHINI & C.” con sede in via Autostrada del Sole, 6 – 26867 Somaglia (LO), P.IVA 04890580154 6, dal quale risulta che:

I lavori sono stati regolarmente eseguiti e contabilizzati Euro 82.086,17:

Detrazioni acconti:

Per somme in acconto già erogate con il 1 SAL 27.03.2021:Euro 42.687,68

Per somme in acconto già erogate con il 2 SAL 18.03.2021 :Euro 38.988,06

Resta a credito liquido dell’Impresa:.....Euro 410,43

oltre IVA DEL 22% Euro 90,29 per un totale di Euro 500,72;

Visto pure la deliberazione di giunta Comunale n **95 DEL 20-12-2018**, esecutiva, avente ad oggetto: Approvazione Regolamento Comunale “Disciplina per la corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche previste dall’art.113 del D.Lgs. n 50/2016 con la quale è stato approvato il Regolamento recante norme e criteri per la ripartizione dell’incentivo di cui all’articolo 113 del D.Lgs. 18.4.2016 n.50”, composto di n.15 articoli ed allegato "A)"

Atteso che in base alla tabella 1 del suddetto Regolamento la ripartizione del suddetto Fondo è articolata come da tabella “A “allegata come segue:

Ripartizione del Fondo per la realizzazione di opere e lavori

85.540,82 €

Fondo incentivi per funzioni tecniche art. 113 D.Lgs.n .50/2016	1.710,82 €
80%, da ripartire secondo i criteri di cui al successivo articolo 10	1.368,65 €
20%, all’acquisto di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione	342,16 €

	data	data	data	data	data		
	23/07/2020	01/10/2020	06/09/2020	24/10/2020	23.07.2021	importo impegnato	€ 1.51
FUNZIONE AFFIDATA	Fase programmazione	Fase verifica	predisposizione bando	Fase affidamento	Fase esecuzione	Totale	impor
	5%	10%	10%	20%	55%	100%	1.368,6
Responsabile della programmazione	5%					5%	68,43
Responsabile del procedimento (RUP)				20%	15%	35%	479,03
verfica e predisposizione bando		10%	10%			20%	273,73
Direzione dei lavori*(ivi incluso il coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione, l'eventuale attività del direttore operativo e dell'ispettore di cantiere)					20%	20%	
Collaudatore/Certificatore regolare esecuzione					10%	10%	
collaudo statico					5%	5%	
COLLABORATORI PER LO SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITA' DI CUI SOPRA (se individuati)					5%	5%	68,43
					<i>totale</i>	<i>100%</i>	889,62

Arch. Claudio padovani	€ 821,19
francesca salvatori	€ 68,43
20%, all'acquisto di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione	342,16 €
totale	€ 1.231,79

Vista l'allegata relazione ai sensi dell'art.11 del Regolamento Comunale "Disciplina per la corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche previste dall'art.113 del D.Lgs n. 50/2016 approvato con Giunta Comunale n **95 DEL 20-12-2018**;

Vista ANCHE l'allegata nota di autorizzazione alla liquidazione del fondo incentivo da parte del Responsabile del Servizio Finanziario sulla base della valutazione della relazione redatta dal Responsabile del Procedimento in quanto risulta nel pieno rispetto delle indicazioni del

Regolamento suddetto;

Ritenuto di dover liquidare il fondo incentivo dei suddetti lavori come segue:

- Arch. Claudio Padovani € 821,19
- Francesca Salvatori € 68,43

DETERMINA

Di prendere atto dell'allegata nota di autorizzazione da parte del Responsabile del Servizio Finanziario alla liquidazione del fondo incentivo e dell'allegata relazione redatta dal Responsabile del Procedimento in quanto risulta nel pieno rispetto delle indicazioni del Regolamento suddetto;

1. Di liquidare il fondo incentivo lavori di adeguamento e messa in sicurezza del Municipio come segue:

Arch. Claudio padovani	€ 821,19
francesca salvatori	€ 68,43
20%, all'acquisto di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione	342,16 €
totale	€ 1.231,79

2. IMPUTANDO la spesa Euro € 1.231,79 con "mezzi propri" di bilancio all'impegno 231.1 al Cap. 777.0 M.P.T.M. 01.02.2.202 "Manutenzione straordinaria Municipio" del Bilancio di Previsione 2020"

3. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione sul sito web istituzionale del Comune ai sensi e per gli effetti del d.lgs. 33 del 14.03.2013;

4. Di dare altresì atto che la presente Determinazione:

- è esecutiva dal momento della apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
- va inviata al Sindaco e comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale a cura del Servizio Segreteria;
- va pubblicata all'Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi;

**RELAZIONE
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO**

OGGETTO: Liquidazione fondo incentivo lavori di adeguamento e la messa in sicurezza del Municipio.
CIG: 82503970152 Numero Gara: 7900218 CUP: B35I20000020002

Dato atto che si è proceduto all'appalto con procedura comparativa;
Che in base alla tabella 1 del suddetto regolamento la ripartizione del fondo è articolata come da tabella
"A" allegata come segue:

Ripartizione del Fondo per la realizzazione di opere e lavori

85.540,82 €

Fondo incentivi per funzioni tecniche art. 113 D.Lgs.n .50/2016	1.710,82 €
80%, da ripartire secondo i criteri di cui al successivo articolo 10	1.368,65 €
20%, all'acquisto di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione	342,16 €

	data	data	data	data	data		
	23/07/2020	01/10/2020	06/09/2020	24/10/2020	23.07.2021	importo impegnato	€ 1.519,69
FUNZIONE AFFIDATA	Fase programmazione	Fase verifica	predisposizione bando	Fase affidamento	Fase esecuzione	Totale	importo
	5%	10%	10%	20%	55%	100%	1.368,65 €
Responsabile della programmazione	5%					5%	68,43 €
Responsabile del procedimento (RUP)				20%	15%	35%	479,03 €
verifica e predisposizione bando		10%	10%			20%	273,73 €
Direzione dei lavori*(ivi incluso il coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione, l'eventuale attività del direttore operativo e dell'ispettore di cantiere)					20%	20%	
Collaudatore/Certificatore regolare esecuzione					10%	10%	
collaudo statico					5%	5%	
COLLABORATORI PER LO SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITA' DI CUI SOPRA (se individuati)					5%	5%	68,43 €

					<i>totale</i>	<i>100%</i>	889,62 €
--	--	--	--	--	---------------	-------------	-----------------

Arch. Claudio padovani	€ 821,19
francesca salvatori	€ 68,43
20%, all'acquisto di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione	342,16 €
totale	€ 1.231,79

Il sottoscritto Arch. Claudio Padovani in qualità di Responsabile del Procedimento del suddetto lavoro attesta di avere ottemperato al rispetto delle tempistiche previste per l'affidamento e l'esecuzione dei lavori e che nessun aumento di costi si è determinato.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PADOVANI CLAUDIO

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.82/2005 e rispettive norme collegate. L'originale della presente determinazione, dopo la pubblicazione all'Albo Pretorio on line, viene conservato negli archivi informatici dell'Ente.